

Заключение

Контрольно-счетной палаты Клетнянского района
на проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О
внесении изменений в Решение Клетнянского районного Совета народных
депутатов от 21 декабря 2018 года № 41-1 «О бюджете муниципального
образования "Клетнянский муниципальный район на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»

20.05.2019 г.

п. Клетня

Контрольно-счетная палата Клетнянского района рассмотрела
представленный проект решения Клетнянского районного Совета народных
депутатов «О внесении изменений в Решение Клетнянского районного Совета
народных депутатов от 21 декабря 2018 года № 41-1 «О бюджете
муниципального образования "Клетнянский муниципальный район" на 2019
год и плановый период 2020 и 2021 годов»

отмечает следующее.

Заключение подготовлено в соответствии с требованиями ФЗ от
07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности КСО
субъектов РФ и муниципальных образований», ст.5 Положения о
Контрольно-счетной палате Клетнянского муниципального района,
утвержденного решением Клетнянского районного Совета народных
депутатов от 28.10.2014г. № 2-8.

Внесение изменений в показатели районного бюджета на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов связано с увеличением расходов за счет
остатков на счете бюджета муниципального района на увеличение фонда
оплаты труда работникам органов местного самоуправления с 01.04.19г.в
**целях приведения в соответствие с постановлением Правительства
Брянской области от 04.02.19.№20-п**

Проектом решения доходная часть районного бюджета остается без
изменений и составит на 2019 год 244 804,3 тыс. руб., на 2020 год 236 458,8
тыс. руб., на 2021 год 244 594,6 тыс. руб. План по собственным доходам
районного бюджета останется без изменений и составит на 2019 год 55 536,7
тыс. руб., на плановый период 2020 и 2021 годов 56 641,6 тыс. руб. и 58 429, 9
тыс. руб. соответственно.

Расходы бюджета муниципального района на 2019 год увеличатся на 3 205,0 тыс. руб. и составят 262 553,9 тыс. руб., на 2020 год и 2021 год останутся без изменений и составят на 2020 год 236 458,8 тыс. руб. , на 2021 год 244 594,6 тыс. руб.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов районного бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2019 год представлен в таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование главного распорядителя	Гл	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений (тыс.руб.)	Изменения (+ -)		
				Тыс. руб.	%	Струк- тура
Администрация Клетнянского района	851	75 328,2	77 484,5	2 156,3	2,9	67,3
Управление образования администрации Клетнянского района	852	175 246,9	175 439,1	192,2	0,1	6,0
Финансовое управление администрации Клетнянского района	853	7 947,6	8 677,1	729,5	9,2	22,8
Клетнянский районный Совет народных депутатов	854	302,3	325,5	23,2	7,7	0,7
Контрольно- счетная палата	857	523,9	627,7	103,8	19,8	3,2
ВСЕГО		259 348,9	262 553,9	3205,0	1,2	100,0

Согласно данным таблицы, изменение расходов в 2019 году в общем объеме 3205,0 тыс. рублей произведено по 5 главным распорядителям –

Администрации Клетнянского района, Управлению образования администрации Клетнянского района, Финансовому управлению администрации Клетнянского района. Клетнянскому районному Совету народных депутатов и Контрольно-счетной палате Клетнянского муниципального района.

1. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района, планируется на 2019 год в размере 2 156,3 тыс. рублей, или на 2,9 %, в том числе:

- в части изменения ассигнований по расходам, финансируемым за счет средств областного бюджета увеличение 0,0 тыс. руб.
- в части изменения ассигнований по расходам, финансируемым за счет собственных средств бюджета муниципального района увеличение на сумму 0,0 тыс. рублей,
- за счет остатков на счете бюджета муниципального района 2156,3 тыс. руб.

По разделу 0104 увеличение на сумму 2156,3 тыс. руб.

бюджет муниципального района – 2156,3 тыс. руб.

- 1.Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления- увеличение – 2 156,3 тыс. руб., в том числе

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам органов местного самоуправления с 01.04.19.в целях приведения в соответствие с постановлением Правительства Брянской области от 04.02.19.№20-п

из них:

- глава администрации района (КОСГУ 211 +227700 руб. 213 +67600 руб.)- 295,3 тыс. руб.
- аппарат администрации района (КОСГУ 211 +1473900 руб., 213 +387100 руб.)- 1861,0 тыс. руб.

По разделу 0113 увеличение на 0,0тыс. руб.:

Областной бюджет –0,0 тыс. руб.

1. Организация деятельности административных комиссии – 0,0

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам – 34,4 тыс. руб.

вид 240 – уменьшение ассигнований, предусмотренных на приобретение расходных материалов – (минус) 34,4 тыс. руб.

По разделу 0412 увеличение на 0,0 тыс. руб.:

Областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам – 22,8 тыс. руб.

вид 240 – уменьшение ассигнований, предусмотренных на приобретение расходных материалов – (минус) 22,8 тыс. руб.

По разделу 1000 увеличение на 0,0 тыс. руб.:

Областной бюджет – 0 тыс. руб.,

Бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.

1. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей - в соответствии с письмом Минфина от 13.09.18.№02-05-11/65515 ассигнования переносятся с раздела 1003 на раздел 1004 в сумме 1153400 рублей

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - 0,0 тыс. руб.

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам – 48,3 тыс. руб.

вид 240 – уменьшение ассигнований, предусмотренных на приобретение расходных материалов – (минус) 48,3 тыс. руб.

В результате увеличения ассигнований из бюджета муниципального района общий объем расходов главного распорядителя на 2019 год – Администрация Клетнянского района уточнен в сторону увеличения на 2 156,3 тыс. рублей. Общий объем расходов по Администрации Клетнянского района с учетом изменений составит 77 484,4 тыс. руб.

2. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района на 2020 год и 2021 год не планируется .

3. Изменени объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств –Управлению образования

администрации Клетнянского района на 2019 год планируется в размере 192,2 тыс. рублей, или на 6,0%:

В части изменения ассигнований по расходам, финансируемым за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

В части изменения ассигнований по расходам, финансируемым за счет средств бюджета муниципального района – 192,2 тыс. руб.:

По разделу 0702 увеличение на 0,0 тыс. руб.:

бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.

1. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом - ассигнования в сумме 158536 рублей, предусмотренные на софинансирование из местного бюджета на ремонт спортивного зала в МБОУ СОШ п.Мирный, переносятся с целевой статьи 52012L0970 на целевую статью 520E250970

По разделу 0709- местный бюджет к увеличению 192,2 тыс. руб.

бюджет муниципального района – 192,2 тыс. руб.

1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления – 192,2 тыс. руб.

- вид 120 – дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам аппарата управления образования (КОСГУ 211 +150000 руб. 213 +42200 руб.)- 192,2 тыс. руб.

По разделу 1006 увеличение на 0,0 тыс. руб.:

Областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

1. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам – 20,5 тыс. руб.

вид 240 – уменьшение ассигнований, предусмотренных на приобретение расходных материалов – (минус) 20,5 тыс. руб.

В результате увеличением объема ассигнований за счет областного бюджета и бюджета муниципального района общий объем расходов главного распорядителя – **Управления образования администрации Клетнянского**

района уточнен в сторону увеличения на 192,1 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Управлению образования администрации Клетнянского района** с учетом изменений на 2019 год составит 175 439,1 тыс. рублей.

5. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Управлению образования администрации Клетнянского района на 2020 год и 2021 год не планируется.

6. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств – Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2019 год планируется в размере 729,5 тыс. руб.:

бюджет муниципального района – 729,5 тыс. руб.

бюджеты поселений – 0 тыс. руб.

По разделу 0106 - 729,5 тыс. руб.

1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления – 729,5 тыс. руб.

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда работникам финансового управления (КОСГУ 211 + 572500 руб. 213 + 157000 руб.).

В результате увеличения ассигнований из бюджета муниципального района, общий объем расходов главного распорядителя на 2019 год – **Финансового управления администрации Клетнянского района** уточнен в сторону увеличения на 729,5 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Финансовому управлению администрации Клетнянского района** с учетом изменений составит в 2019 году - 8 677,1 тыс. руб.

7. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2020 год и 2021 год не планируется.

8. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – «Клетнянский районный Совет народных депутатов» планируется в размере 23,2 тыс. руб.:

бюджет муниципального района – 23,2 тыс. руб.

бюджеты поселений – 0 тыс. руб.

По разделу 0103 -к увеличению 23,2 тыс. руб.

1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления – 23,2 тыс. руб.

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда специалисту районного Совета (КОСГУ 211 + 18500 руб., 213 + 4700 руб.)

9. Изменение объемов бюджетных ассигнований и главному распорядителю бюджетных средств – «Контрольно –счетная палата Клетнянского района» на 2019 - 2021 г.г. планируется в размере 103,8 тыс. руб.

1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления – 103,8 тыс. руб.

по виду 120 - дополнительно на увеличение фонда оплаты труда председателю КСП (КОСГУ 211 + 79800 руб., 213 + 24000 руб.)

Общий объем расходов бюджета составит **262 553,9** тыс. руб.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2019 год (расходы) и плановый период 2020 и 2021 годов.

Внесены дополнения в Решение приложениями № № 7.2, 8.2, 9.2

Таблица 2 приложения 11 изложена в новой редакции.

Приложение 12 изложено в новой редакции.

Дефицит бюджета МО «Клетнянский муниципальный район» на 2019 год в результате вносимых изменений составит 17 749,6 тыс. рублей или 31,9% собственных доходов. Разница превышения норматива дефицита бюджета, согласно статьи 92.1 БК РФ (5,0%), составляет 26,9%, которая покрывается за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, что не противоречит требованиям ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

Контрольно-счетная палата Клетнянского района рассмотрев проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решении Клетнянского районного Совета народных депутатов от 21.12.2018 г. № 41-1 «О бюджете муниципального образования «Клетнянский

муниципальный район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» отмечает, что вносимые изменения соответствуют требованиям БК РФ и Приказу Минфина России от 01.07.2013г. № 65н (ред. от 20.12.2018г.) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» и предлагает Клетнянскому районному Совету народных депутатов рассмотреть данный проект решения.

**Председатель Контрольно-счетной
палаты Клетнянского района**



М.Г.Дьячкова

20.05.2019г.